
IETEIKUMI,
KAS PALĪDZĒS PASARGĀT SEVI INTERNETĀ

Internetā 
cilvēki mēdz 
izlikties par 
kādu citu.

1 Internetā 
pieaugušie mēdz 
iepazīties un 
uzsākt draudzību 
ar bērniem.

3 Uzmākšanās, 
pavedināšana 
un vardarbība 
diemžēl notiek 
arī internetā.

4Reizēm sarakste sociālajos 
tīklos vai iecienītākajā spēļu 
platformā var kļūt pārāk 
privāta un vairs nav tikai 
vienkārša parunāšanās.

2

Ja tev ir sajūta, ka kaut 
kas nav kārtībā, labāk 
saziņu un draudzību 
internetā nekavējoties 
pārtrauc!
Notestē draudzību, ienāc 
sos.drossinternets.lv

Padomi 
bērniem un 
jauniešiem

UZMANIES, JA:
!  Uzrunā tevi privāti un 

mēģina “ievilināt” privātā 
sarakstē;

!  Vēlas, lai jūsu attiecības 
paliktu noslēpumā;

!  Uzstāj, ka vēlas tevi 
satikt reālajā dzīvē un 
aicina satikties;

!  Vēlas ar tevi runāt par 
tavu ķermeni un nereti 
arī par tava ķermeņa 
intīmajām daļām;

!  Lūdz tavus fotoattēlus 
vai video;

!  Vēlas uzzināt privātu 
informāciju — kur tu 
dzīvo, kurā skolā mācies, 
kur šobrīd atrodies u.tml.;

!  Piedāvā tev naudu vai 
dāvanas;

!  Mudina tevi ieslēgt 
kameru;

!  Nepieņem “nē” kā atbildi 
un ir ļoti uzstājīgs.

RĪKOJIES NEKAVĒJOTIES:
SOS  Saglabā pierādījumus un nekādā 

gadījumā tos neizdzēs! Uzņem 
ekrānuzņēmumus/foto ar sarakstes 
vēsturi.

SOS  Bloķē personu, kas veikusi pret tevi 
neatļautas darbības. 

SOS  Ziņo pieaugušajam, kam 
uzticies — mammai, tētim, 
radiniekiem, skolotājai u.tml.

SOS  Meklē palīdzību, zvani 
pa Bērnu un jauniešu 
uzticības tālruni 116111 
vai uzticibastalrunis.lv 
raksti čatā un saņem 
atbalstu!

SOS  Ja piedzīvoji 
pavedināšanu 
internetā vai 
saņēmi draudus, 
nekavējoties ziņo 
Valsts policijai 
110!

BĪSTAMĀ
DRAUDZĪBA INTERNETĀ

Līdzfinansē Eiropas Savienības Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instruments

https://sos.drossinternets.lv
http://uzticibastalrunis.lv

